
DOTAZNÍK 
 
 

Ahoj, 
jmenuji se Lenka Geringová a studuji vysokou školu v Praze. Cht ěla bych 
tě požádat o vypln ění několika otázek, které se týkají toho, jak trávíš sv ůj 
volný čas. 
Dotazník je anonymní, na konci napíšeš pouze t řídu a školu do které 
chodíš.  
Předem ti d ěkuji spolupráci. 
Lenka Geringová 
 
Pokyny k vypln ění dotazníku: 
Volný čas je ten, který trávíš tak, jak opravdu chceš ty sám/sama, a není to pro 
tebe jen povinnost. 
 
1. Kolik hodin volného času máš b ěhem běžného všedního dne? ( Čas, 
který denn ě trávíš tak, jak chceš, bez ohledu na své povinnost i – od 
příchodu dom ů do ve čeře).  
 

Den  Počet hodin  

Pondělí  

Úterý  

Středa  

Čtvrtek  

Pátek  
 
2. Považuješ po čet hodin svého volného času za dostate čný? 
 
A. Ano (pokračuj otázkou č.4) 
B. Ne 
 
3. Jaký je hlavní d ůvod pro to, že nemáš dostatek volného času? 
 
A. mám velké množství povinností do školy 
B. jsem vytížen/a povinnostmi doma (pomoc rodičům v domácnosti, na zahradě 
aj.) 
C. jsem velmi vytížen/a organizovanými sporty či činnostmi, které nepovažuji 
jako svůj volný čas (např. chodím tam z donucení nebo proto, že rodiče chtějí) 
D. jiná odpověď, doplň: …..………..... 
 
4. Navštěvuješ ve volném čase nějaký kroužek? 
 
A. Ano 
B. Ne (pokračuj otázkou č. 8) 



 
5. Kolik kroužk ů navšt ěvuješ? Napiš po čet. 
 
….......... 
 
6. V kolika dnech v týdnu máš n ějaký kroužek? Napiš po čet dní. 
 
…............ 
 
7. Napiš názvy kroužk ů a kde kroužek probíhá (organizace nebo budova). 
Název kroužku  Kde kroužek probíhá  

  

  

  

  

  

  
 
8. Chtěl/a bys na n ějaký kroužek chodit, ale nemáš tu možnost? Napiš 
názvy kroužk ů nebo činnost a co ti na daný kroužek brání chodit. 
Kroužek/ činnost  Důvod, pro č tam nem ůžu chodit  

  

  

  
 
9. Kdo ovliv ňuje výb ěr tvých kroužk ů? Vyber jednu možnost. 
 
A. sám/a    B. kamarádi    C. rodiče 
D. prarodiče    E. učitelé     F. jiná 
odpověď 
 
10. Podle čeho si vybíráš kroužky? Vyber jednu možnost. 
 
A. Podle zájmů 
B. Podle volného dne nebo hodiny v týdnu (zaplnění času) 
C. Podle dostupnosti kroužku (ve škole nebo místě bydliště) 
D. Podle vedoucího kroužku 
E. Podle něčeho jiného – doplň: …........................... 
 



11. Napiš deset činností, kterým se v ěnuješ ve volném čase. Seřaď je 
podle oblíbenosti. 
 
A. …................................. 
B. …................................. 
C. …................................. 
D. …................................. 
E. …................................. 
F. ….................................. 
G. …................................. 
H. …................................. 
I. …................................... 
J. ….................................. 
 
12. Do které t řídy a na kterou školu chodíš? 
 
Třída: ….............................    Škola: 
….............................. 

Děkuji za tv ůj čas! 



DDM „OSTROV“ Slaný 

Dům dětí a mládeže „OSTROV“ (dále jen „OSTROV“) ve Slaném je školské 

zařízení. Hlavní předmět činnosti vymezuje školský zákon č.561/2004., o předškolním, 

středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání. „OSTROV“ nabídl dětem, mládeži i 

dospělým v minulém školním roce všechny základní činnosti přímé výchovné činnosti, 

které umožňuje školský zákon podle § 118. 

 

Plnění dlouhodobých cílů: 

• prevence negativních jevů a její uplatňování v SVČ 

•  vytváření návyků pro účelné naplňování volného času 

• rozvíjení klíčových kompetencí 

• péče o talentované děti a mládež 

• vytvoření a udržování týmu pedagogů a odborníků pro volný čas, kteří znají 

různorodé formy práce a jsou ochotni se dále rozvíjet 

•  spolupráce s dalšími organizacemi, které nabízejí volnočasové aktivity, 

spolupráce se školami a školskými zařízeními, spolu s nimi se stát součástí 

společenského dění ve městě 

 

Výchovně vzdělávací oblast : 

+ stálý zájem o nabídku volnočasových aktivit ze strany veřejnosti i přes velkou 

konkurenci neziskových organizací a škol trvá. Jasným dokladem je navýšení počtu dětí 

v kroužcích, 

zvýšená docházka neorganizovaných dětí do klubu, naplněné tábory a zájem veřejnosti 

o naše akce. 

+ trvalý zájem o spolupráci při akcích ze strany ostatních organizací, navazování užší 

spolupráce s ostatními zájmovými organizacemi považuji za výhodu. Příkladem je 

dobrá spolupráce se ZO kynologů ve Slaném, s Šachovým klubem ve Slaném, 



Kulturními zařízeními města Slaný, Královským městem Slaný, TS Slaný, ZŠ a MŠ 

Zlonice, Městysem Zlonice,  MŠ a ZŠ v regionu. Chceme nadále rozšiřovat okruh 

spolupracujících institucí. 

Perspektiva: zájem o střediska volného času má trvalou hodnotu. Rodiče v ně mají 

důvěru, jsou si vědomi, že zde pracují profesionálové, prověřovaní nesčetnými 

kontrolami. Střediska nabízejí svojí činnost celoročně, to je nesporná výhoda proti 

školám, školním klubům a družinám. 

Domy dětí a mládeže mají obrovský potenciál v rozšiřování své činnosti. Jejich 

kvalitní a atraktivní činnost bude vždy závislá především na kvalitním interním a 

externím pedagogickém sboru spolu s nepedagogickým personálem. A také na 

osvíceném přístupu zřizovatele a dalších pedagogických odborníků při řešení zásadních 

otázek další perspektivy těchto profesionálních zařízení. 

DDM Ostrov Slaný je typickým střediskem volného času pro děti a mládež, 

které nabízí především pravidelnou zájmovou činnost (kluby, kroužky a kurzy) v 56 

zájmových útvarech, v nichž pracuje týdně 724 dětí. Nejpočetnější skupinu tvoří žáci 

základních škol (6-15 let). Věková skupina 19-26 let využívá nabídku formou 

pravidelné činnosti nejméně, a to především v oblasti tanečních aktivit a sportů.  

„Ostrov“ realizuje pravidelné zájmové vzdělávání nejen ve svém areálu a ve 

svých objektech, ale i v MŠ a ZŠ celého slánském regionu. Tento směr se dá považovat 

za úspěšný, což dokazuje nárůst počtu účastníků v kroužcích.   

Vývoj zájmového vzdělávání, lze sledovat podle statistických ukazatelů. Pro porovnání 

jsem zvolila údaje v letech 2008 -2013. 

Roky Zájmové útvary Počet účastníků 

2008-2009   36 430 

2009-2010   40 452 

2010-2011   42 463 

2011-2012    45 531 

2012 - 2013   56 724 

Tabulka 1 Zájmové útvary v DDM v letech 2008 -2013 

Zdroj dat : Statistické výkazy „Ostrova“ v jednotlivých letech 



Za poslední tři roky došlo k navýšení nabídky zájmových útvarů, s tím je 

spojeno také navýšení počtu účastníků. Toto zvýšení je způsobeno především 

zaměřením zájmového vzdělávání mimo budovu DDM Ostrov, převážně do vesnických 

MŠ a ZŠ. 

Kapacitní možnosti Ostrova, využití jednotlivých učeben, keramické dílny, výtvarného 

atelieru, tanečního sálu, klubu jsou dané a v odpoledních hodinách plně využité. 

Porovnáním uvedených údajů vyplývá, že v současnosti silné populační ročníky 

již navštěvují zájmové vzdělávání „Ostrova“ a je v jeho zájmu připravit podmínky pro 

to, aby atraktivní a kvalitní nabídka aktivit vytvořila základ pro stabilizaci účastnické 

základny nejen v areálu „Ostrova“ ve Slaném, ale i na vesnicích. 

Podchycení zájmu dětí na vesnických MŠ a ZŠ dává následnou dobrou výchozí 

pozici pro vytvoření zdrojové základny účastníků zájmových útvarů. Více než polovinu 

dětí tvoří věková kategorie mladších žáků (6-11 let), kteří navštěvují kroužky „Ostrova“ 

na vesnických školách. Do města by dojíždět nemohly, přestože by zájem měly. 

Kroužky navštěvují zejména pro jejich dostupnost v jejich ZŠ. V letošním roce jsme již 

zaznamenali, že vesnické děti na druhém stupni ZŠ pokračují v zájmovém vzdělávání 

přímo v DDM „Ostrov“, jezdí samy na kroužky do Slaného, což bylo jedním z cílů 

projektu.  

Také práci s předškolními dětmi není možné banalizovat, přestože nespadá do 

hlavního zorného pole DDM. Nabídka aktivit, které organizuje „Ostrov“ přímo v MŠ, 

se každým rokem úspěšně rozšiřuje a děti pokračují v zájmové činnosti i po nástupu do 

ZŠ. To, jakým způsobem děti a jejich rodiče reagují na poskytované služby, je odrazem 

kvality práce „Ostrova“. 

 Z uvedené tabulky (Tab. ) vyplývá, že rodiče i děti mají zájem o nabízené 

volnočasové aktivity a jejich zájem roste. 

Zájmové útvary 
Počet dětí 

Vesnice Město 

Taneční a pohybová 

výchova 
15 19 



Zumba 1 16 

Moderní tanec 11 20 

Macumba 8 2 

Country tance 1 4 

TS Storm 11 8 

TS Dancing wave 0 8 

TS Dancing flow 1 10 

Mažoretky 19 9 

Keramika 36 34 

Animace – kresba a malba 3 4 

Šikulka 2 6 

Kreativní ateliér 1 8 

Anglický jazyk 72 4 

Deskové hry 9 0 

Pokémon 0 6 

Mlsná vařečka 2 6 

Šachy 3 8 

Fotokroužek 0 6 

Novinářská dílna 0 3 

Dětská scéna 0 7 

Modelářství 0 7 

Automodelářství 1 9 

Flétna 5 0 

Kytara 1 12 

Chovatel 2 15 

Rybář 3 6 

Florbal 30 31 

Plavání 12 63 

Celkem 249 331 
Tabulka 2 Porovnání jednotlivých kroužků a počet vesnických a městských dětí, které je navštěvují 
(pouze děti MŠ a mladší školní věk). 
Zdroj: Statistické výkazy „Ostrova“ pro školní rok 2012/2013 



Popis daného města a jeho možnosti volnočasových aktivit 
 

Město Slaný, které leží 25 km severozápadně od Prahy a má více než 15 tisíc obyvatel 

je přirozeným kulturním centrem slánského regionu. Díky bohaté historii města je k 

vidění mnoho kulturních a architektonických památek. Dominantou Slaného je Slánská 

hora. Město má vlastní divadelní budovu a malou scénu. Pracují zde čtyři divadelní 

soubory (Slánská scéna, Dividýlko, Dětská scéna a divadlo Vrtule). Pro filmová 

představení je zde nové stálé městské kino a letní kino Na Hájích. Dětem a mládeži 

slouží "Ostrov" - Dům dětí a mládeže. Je tu Knihovna V. V. Štecha, Vlastivědné 

muzeum s pobočkou Národopisného muzea ve Třebízi a se stálou galerií a koncertní 

síní v bývalé kapli piaristického gymnasia.  

Na území města Slaného se nachází 5 mateřských škol a 3 základní školy. Je zde 

střední odborné učiliště strojírenské, integrovaná střední škola, osmileté Gymnasium V. 

B. Třebízského a Obchodní akademie dr. Edvarda Beneše. Působí tu základní umělecká 

škola s oborem hudebním a s dalšími obory -výtvarným, tanečním a literárně 

dramatickým. 

Slaný patří mezi města s nejstarší sportovní tradicí vůbec. Největší a nejstarší 

sportovní jednotou je Tělocvičná jednota Sokol Slaný, založená roku 1865. 

Základna v počtu cca 500 členů cvičí ve vlastním sportovním zařízení. Vedle 

tradičních oddílů odboru Sokolské všestrannosti sportují v rámci Sokola také 

sportovní oddíly karate, odbíjené a nohejbalu. Extraligu jezdí plochodrážní družstva 

Autoklubu Slaný. Na území města provozují své sporty tyto další sportovní 

organizace: hokejové kluby HK Lev Slaný (muži II. NHL) a HC Slaný 1998, 

Basketbal club Slaný, fotbalové kluby - SK Slaný ČKD, FC Catherine, SFS Slaný a 

Fotbal klub Slaný, dále Asociace malého fotbalu, sdružující kluby AC Sparta. 

Čechie, AF Slaný a další, boxerský klub TJ Jiskra HEROS Slaný (juniorská liga, 

bronzová medaile z MCR), hokejbalový klub Golem Bendy Boys Slaný v 

kvalifikaci o postup do ČNHbL, Judo klub, tenisový LTC klub, SK orientačního 

běhu, Sportovně střelecký klub, Stolní tenis klub, Aeroklub AČM, Vzduchoplavecká 

společnost, Klub českých turistů, SK DDM Slaný, včetně Šachového klubu, a další 

malé sporty. 



Zařízení pro sportovní vyžití: 

Víceúčelová sportovní hala (VSH) s ledovou plochou, velkou tělocvičnou pro 

basketbal, dvěma travnatými fotbalovými hřišti, squashem, bowlingem, saunou a 

rehabilitačním zařízením, plavecká hala s aquaparkem 

hala BIOS 

sokolovna s kurty pro odbíjenou a nohejbal slánského Sokola 

tenisové kurty LTC Slaný 

plochodrážní stadion 

plovárna s hernou stolního tenis klubu 

atletická dráha, sportovní střelnice a tři fitness centra. 

 

Kulturní za řízení 

Městská hvězdárna 

Infocentrum 

Knihovna V.Štecha 

Vlastivědné muzeum 

Kulturní zařízení města Slaného: městské divadlo, městské centrum Grand, městské 

kino, letní kino 

 

Mimo sportovních klubů pracují ve městě i zájmové spolky, svazy a organizace: 

DDM Ostrov  

ZUŠ Slaný 

Junák 

Taneční škola Horák 

Taneční centrum R.A.K.- taneční škola 



Fit Studio Jitka – horolezecká stěna, cvičení pro děti 

Matylda o.s. – zdravý životní styl 

Tosara o.s. – sociálně vyloučené skupiny 

Mateřské centrum Rybička – matky a děti na mateřské a rodičovské dovolené 

Ani Wani – nordic walking  

ZKO Českého kynologického svazu 

Český svaz chovatelů 

Dětská organizace „Sluníčko" 

Modelářský klub 

Radioklub OK 1 KSL 

Český červený kříž 

Český rybářský svaz 

Ekolov 

ORION KLUB - historická vozidla 

Klub důchodců 

ZO ČSOP ERINACEUS 

ZO zdravotně postižených a jiné. 



Popis městyse Zlonice a jeho možnosti volnočasových aktivit 

Městys Zlonice leží 35 km severozápadně od Prahy, směr Slaný – Litoměřice. 

Má více než 2 tisíce obyvatel ve čtyřech přidružených částech: Lisovice, Břečťany, 

Tmáň a Vyšínek. Je přirozeným kulturním centrem slánského regionu. Spojení s městem 

je možné autobusovou a vlakovou dopravou, které je značně omezeno. Frekvence 

spojení je dostatečná především v časných ranních a odpoledních hodinách, kdy lidé 

cestují za prací a děti do školy a když se vracejí zpět. V podvečerních hodinách a o 

víkendech jsou spoje minimální nebo vůbec žádné. Bez osobního automobilu se zde 

člověk téměř neobejde. 

Ve Zlonicích je mateřská škola a základní škola, které spravuje obec. Mezi 

základní vybavenost patří obchodní dům, drogerie, železářství, květinářství, pošta, 

lékárna, kadeřnictví, knihovna. Je zde i zdravotnické středisko s dětskou ordinací a 

praktickým lékařem. V současnosti je k dispozici dětské a fotbalové hřiště. Koupaliště, 

kluziště a  kino je již několik let uzavřeno. 

Nabídka volnočasových aktivit je zastoupena především v MŠ a ZŠ ve 

spolupráci s DDM „Ostrov“ Slaný. Do kroužků je zapsáno více než 80 dětí. Působí tu i 

základní umělecká škola s oborem hudebním a výtvarným a několik dalších organizací, 

které nabízí volnočasové aktivity: 

Základní kynologická organizace 
ZKO Zlonice je organizace, která pomáhá všem zájemcům, kteří si pořídí pejska a 
potřebují poradit s jeho výcvikem. 
Sbor dobrovolných hasičů Zlonice 
Nejmladší členi sboru jsou děti ve věku od 6 do 15 let. Téměř 20 členů je rozděleno do 
dvou družstev, která jsou zapojena do celoroční hry Plamen a Zimní hasičské ligy. 
Tělocvičná Jednota Sokol Zlonice 
Pro děti a mládež nabízí: florbal žáci, aerobic dívky, posilovnu. 
Fotbalový klub SK Zlonice 
Mužstvo dorostu hraje Okresní přebor okresu Kladno. Mužstvo žáků hraje Okresní 
přebor starších žáků. Mužstvo přípravky hraje Okresní soutěž starších přípravek. 
A co děti o. s. 

Občanské sdružení, které svépomocí postavilo dětské hřiště ve Zlonicích.  Sdružuje 

rodiče a děti, na hřišti pro ně organizuje příležitostné akce. 

Baby klub „Korálek“ Pravidelný klub pro maminky a děti na mateřské a rodičovské 
dovolené. Nabízí kroužky, kurzy, semináře, přednášky, akce pro veřejnost i akce "na 
klíč", pobytové akce. 



Vývoj volnočasových aktivit a zájmového vzdělávání od roku 1960 ve Zlonicích. 

V roce 1960 - 61 byl v každé třídě od 4. ročníku do 9. pionýrský oddíl, od 1. 

ročníku do 3. jiskry. 

Vedoucími jednotlivých oddílů byli buď učitelé, ale převážně studenti středních 

škol ze Slaného, bydlící ve Zlonicích a okolních vesnicích. 

Oddíly měly svou vlastní náplň. Mimo oddíly PO pracovaly na škole zájmové kroužky, 

které vedli dobrovolníci z řad rodičů, obyvatel Zlonic a učitelů. Kroužky - Mičurinský, 

pěvecký, zdravotnický, psaní strojem, těsnopis, šachový turistický, atletický, 

gymnastický, ovocnářský, parašutistický, truhlářský, recitační, rybářský, tělovýchovný. 

V roce 1965 - 66 - vznikl kroužek mechanizační, který pracoval v dílnách pod 

vedením opraváře ze Státního statku Zlonice, truhlářský, který pracoval přímo v 

Interiéru (místní výrobní podnik) a vedl ho zaměstnanec Interiéru, dovedných rukou - 

využíval šicí stroje ve škole, stolní tenis -Sokolovna. 

V dalších letech se jednotlivé kroužky měnily - vznikl kroužek přírodovědný, odbíjené, 

lidových tanců, turistický, fotografický - tyto kroužky už vedli převážně učitelé - zájem 

z řad dobrovolných pracovníků opadl. 

V 70. letech už se ve škole nemluví o kroužcích, ale o nepovinných předmětech - 

recitační, šití, sborový zpěv, zvláštní TV, sportovní hry, psaní strojem (jsou už 

zapisovány a hodnoceny na vysvědčení) 

Zájmové kroužky jako takové jsou už výlučně organizovány PO -ve škole 9 oddílů PO a 

1 oddíl jisker – kroužky turistický, taneční, šachový, ochránci přírody, recitační, 

všeobecná činnost, Bílá vlaštovka. 

Později přibyl ještě - modelářský, výtvarný, pěvecký, recitační, truhlářský. 

Rok 1979 - 1980 - turistický, recitační, výtvarný, ručních prací, zdravotnický, taneční, 

šachový, stolního tenisu, modelářský, jezdecký (koně ze Státního statku), rybářský, 

praktická dívka, knihovnický (spolupráce s Místní lidovou knihovnou Zlonice), 

požárnický (spolupráce s požárníky Zlonice). 

V letech 1986 - 87 - už nebyly nepovinné předměty, ale povinně volitelné - konverzace 

v RJ, matematicko - fyzikální, technické práce, sborový zpěv. 



Kroužky PO se zúžily na turistický, atletický pro 1. i 2. stupeň, stolní tenis, ZRTV (v té 

době se doporučovalo veškerý volný čas dětí věnovat sportu - zde se poprvé objevuje 

finanční hodnocení vedoucích tělovýchovných kroužků - už pouze z řad učitelů. 

1989 - po revoluci se vůbec v kronice nezmiňují o mimoškolní zájmové činnosti, PO 

skončila a nikdo nevěděl, kam se bude mimoškolní zájmová činnost ubírat a jak ji 

organizovat. 

Až v roce 1993 -1994 se objevují první zájmové kroužky - náboženství, šití, nepovinné 

předměty - zájmová TV, sborový zpěv, výtvarná výchova, ekologické praktikum, 

výpočetní technika - později nazvaná informatika - vedení zajišťují pouze učitelé, 

hodnoceni v rámci svého osobního ohodnocení, veškeré mimoškolní aktivity organizuje 

škola. 

Další zápisy o mimoškolní činnosti dětí jsou až v roce 2000 - 2001 - kroužek výtvarný, 

turisticko - přírodovědný, florbal, příprava pokrmů - opět zajišťují učitelé. 

2002 - 2003 - dramatický kroužek "Zloník", recitační, mladý hasič, výtvarný kroužek. 

2003 - 2004 - informatika, kroužek AJ, kroužek NJ, zájmová tělesná výchova, výtvarná 

výchova - opět zajišťují učitelé. 

2004 - 2005 - tytéž kroužky jako v předchozích letech + kurz malování na textil, 

sborový zpěv, ČAVE pro romské  žáky. 

2005 - 2006 - zájmové útvary - sborový zpěv, zájmová VV, AJ, NJ, zájmová TV, 

kroužek pro romské děti, dramatický kroužek, vedoucí jsou učitelé. 

2006 – 2007 - zájmové útvary - náprava poruch učení, sborový zpěv, NJ, kroužek pro 

romské děti, vedoucí jsou učitelé 

Šachový kroužek vede dobrovolník. 

2007 – 2008 - zájmové útvary - nápravy poruch učení (2 oddělení po dvou hodinách 

týdně), vedoucí jsou učitelé 

Šachový kroužek, modelářský kroužek - vedoucí opět dobrovolníci ze Zlonic 

2008 – 2009 - zájmové útvary - náprava poruch učení, sborový zpěv- vedoucí učitelé. 

Šachový kroužek, modelářský kroužek – vedou dobrovolníci. 



nepovinné předměty - výtvarná výchova, práce s počítačem 

2009 - 2010 a další - cituji ze zprávy: vzhledem k tomu, že škola nemá finanční 

prostředky na organizování zájmových kroužků, využili jsme nabídky DDM Ostrov 

Slaný. Spojení mezi školou a DDM Ostrov Slaný zajišťuje naše bývalá žákyně - 

pracovnice DDM Ostrov paní Lenka Geringová. 

Současná nabídka volnočasových aktivit v ZŠ Zlonice viz. Příloha č. 1. 

Zdroj: Kroniky r. 1960 – 2005 ZŠ Zlonice, Výroční zprávy ZŠ Zlonice 2005 - 2013 


